

प्रिय साथियो,

आप और आपके परिवार को स्वस्थ, शांतिपूर्ण और समृद्ध नववर्ष 2023 की हार्दिक बधाई एवं शुभकामनाएं। नव वर्ष के आगमन के साथ, हम समृद्ध भविष्य के लिए नई ऊर्जा के साथ नई आशाओं का स्वागत करते हैं।

वास्तव में, हर नए साल की शुरुआत आत्म—मंथन करने और खुद में सुधार करने का समय है। यह ऐसा समय है जब हम अतीत के प्रति कृतज्ञता से भर कर अपनी उपलब्धियों को देखते हैं और गलतियों से सबक सीखते हैं तािक लक्ष्यों का पीछा करते हुए हमारे अंदर फिर से उत्साह का संचार हो।

पिछला साल कॉर्पोरेशन और पाइपलाइन्स प्रभाग के लिए काफी महत्वपूर्ण रहा। हमारे मौजूदा पाइपलाइन्स नेटवर्क की लंबाई 2022 के दौरान लगभग 2044 कि.मी. की बढ़ोत्तरी के साथ 17000 कि.मी. को पार कर गयी। यह इंडियनऑयल में अब तक एक वर्ष में पाइपलाइन्स नेटवर्क में सबसे बड़ा विस्तार है। स्पष्ट रूप से कहें तो तरल पाइपलाइनों की क्षमता 100 एमएमटीपीए को पार कर, 104 एमएमटीपीए हो गई।

कैलंडर वर्ष 2022 के दौरान जोड़े गए प्रमुख पाइपलाइन्स में 958 कि.मी. लंबी पारादीप—हैदराबाद उत्पाद पाइपलाइन का पारादीप—विजयवाड़ा खंड, पारादीप—हिल्दया—बरौनी—मोतिहारी एलपीजी पाइपलाइन का 316 कि.मी. लंबा बांका—पटना खंड और 280 कि.मी. लंबा हिल्दया—दुर्गापुर खंड, 255 कि. मी. लंबी टूंडला—गवारिया उत्पाद पाइपलाइन, एन्नोर—तूतीकोरिन—बेंगलुरु गैस पाइपलाइन का 120 कि.मी. लंबा एन्नोर—चेंगलपटू खंड और 106 कि.मी. लंबी दाहेज—कोयली गैस पाइपलाइन शामिल है।

वर्ष के दौरान विभिन्न परियोजनाओं के लिए 1800 करोड़ रुपए के निवेश की स्वीकृति प्राप्त हुई।

हमने न केवल नई पाइपलाइनों का निर्माण किया, बल्कि वर्ष के दौरान और अधिक मूल्यवर्धन के लिए मौजूदा सुविधाओं का लाभ उठाने के अपने प्रयासों को भी जारी रखा। उदाहरण के लिए, जटनी में पारादीप—रांची—रायपुर पाइपलाइन के माध्यम से और जोधपुर में कोयली—सांगानेर पाइपलाइन के माध्यम से एटीएफ डिलीवरी शुरू की गई। पानीपत रिफाइनरी में सेवा बाधित होने की स्थिति में आपूर्ति—मांग बाधाओं को दूर करने के लिए जयपुर पानीपत नेपथा पाइपलाइन के माध्यम से रिवर्स पंपिंग को मानक संचालन प्रोटोकॉल में शामिल किया गया। पानीपत—जालंधर एलपीजी पाइपलाइन में डीआरए का पहला सफल परीक्षण जो किसी एलपीजी पाइपलाइन में पहली बार हुआ।

कोविड के बाद रिकवरी के साथ—साथ हमारे लोगों के समर्पित प्रयासों से हमने लगभग 92.5 टीएमटी (अनंतिम) तरल ईंधन का परिवहन किया, जो पिछले कैलेंडर वर्ष के दौरान परिवहन की गई मात्रा से 11.4% अधिक है। हालांकि, गैस पाइपलाइनों ने 2922 एमएमएससीएम (अनंतिम) का थ्रूपुट हासिल किया, जो प्राकृतिक गैस की उच्च कीमतों के कारण गैस की मांग में कमी के कारण पिछले वर्ष की तुलना में लगभग 4% कम है।

इंडियनऑयल ने पीएनजीआरबी की 11वें दौर की बोली के दौरान 15 उच्च क्षमता वाले भौगोलिक क्षेत्रों में से 9 में सफलता प्राप्त करके सीजीडी व्यवसाय में अपनी उपस्थिति को मजबूत किया है। इन 9 नए भौगोलिक क्षेत्रों के साथ इंडियनऑयल के अपने भौगोलिक क्षेत्रों की संख्या 26 हो गई है। औसत दैनिक बिक्री जनवरी 2022 के 12,000 कि.ग्रा. से बढ़कर दिसंबर 2022 के महीने में लगभग 70,000 कि.ग्रा. हो गई। वर्तमान में बिक्री 110 सीएनजी स्टेशनों के माध्यम से हो रही है।

उपर्युक्त उपलब्धियां प्रत्येक पाइपलाइनर की कड़ी मेहनत और दृढ़ संकल्प का परिणाम हैं जिन्होंने हमारे कॉर्पोरेशन को विश्व स्तर पर प्रतिष्ठित कंपनी बनाने में अपनी जी—जान लगा दिया।

हालाँकि, हम अतीत की उपलिब्धियों का जश्न मना रहे हैं, हमें आगे की चुनौतियों के प्रति भी जागरूक रहना चाहिए। अपने बाजार नेतृत्व को बनाए रखने के लिए, हमें अपने परिचालनों की दक्षता बढ़ाने के लिए हर दिन गतिशील और नए दृष्टिकोण अपनाने की आवश्यकता है।

अब जबिक हमने वर्ष 2046 तक नेट जीरो उत्सर्जन कंपनी बनने का संकल्प लिया है, हमे अपने लक्ष्यों को हासिल करने के लिए स्पष्ट रूपरेखा बनानी होगी। ऊर्जा परिवहन के सबसे अधिक पर्यावरण अनुकूल मोड के ऑपरेटरों के रूप में, इस परिवर्तन का नेतृत्व करने का दायित्व हम पर है। हम पहले से ही ग्रीन हाइड्रोजन के परिवहन के लिए अपनी पाइपलाइनों को तैयार करने की शुरुआत कर चुके हैं। ऊर्जा परिदृश्य पर नई रूपरेखा बनाने के लिए प्रौद्योगिकी भागीदारों के साथ सहयोग किया जा रहा है।

पाइपलाइन्स प्रभाग खुद को प्रेरित करने वाले लोगों का एक परिवार है, जिनमें जिटल परियोजनाओं को लागू करने और वैश्विक मानकों के अनुरूप प्रचालन करने की जबरदस्त क्षमता और विशेषज्ञता है। निःसंदेह, मुझे ऐसी समर्पित और कर्मठ टीम का नेतृत्व करने पर गर्व है।

वर्तमान पर्यावरण संबंधी बदलावों को देखते हुए, व्यक्तिगत हितों का भी ध्यान रखना महत्वपूर्ण है। मैं आप में से प्रत्येक से स्वयं, परिजनों और अपने आस—पास के लोगों के मानसिक और शारीरिक स्वास्थ्य पर विशेष ध्यान देने का आहवान करता हूँ।

पाइपलाइन्स प्रभाग में 'स्वाध्याय' कर्मचारियों के ज्ञान को बढ़ाने के लिए एक बढ़िया मंच बन गया है। ज्ञान का संगठन बनने के कॉर्पोरेशन के दृष्टकोण के अनुरूप, समग्र शिक्षा ने कर्मचारियों को उनकी दक्षताओं में सुधार करने की सुविधा प्रदान की है। आइए, हम इसे बनाए रखें।

वर्ष 2023 का स्वागत करते हुए मेरी पत्नी त्रिवेणी मेरे साथ आप सभी को और आपके परिजनों को एक खुशहाल और समृद्ध वर्ष 2023 की हार्दिक शुभकामनाएं देते हैं।

आइए, नए साल को नई उम्मीदों के साथ अपनाएं!

द्यानंद नाजावार

डी.एस.नानावारे निदेशक (पाइपलाइन्स)



Warm greetings and best wishes for a healthy, peaceful, and affluent New Year 2023 to each one of you and your families. With the advent of the New Year, we welcome new hopes with new energy for an accomplished future.

Each new year's beginning is a time for self-introspection and self-improvement. It's a time when we reflect with gratitude on the past, look on our achievement & learn from the mistakes to reinvigorate our enthusiasm for chasing goals and dreams

Last year has been momentous for the Corporation & also for Pipelines Division. Length of our existing pipeline network crossed 17000 kms with addition of around 2044 km during 2022. This is the largest addition to the pipeline network in a single year so far in IndianOil. Capacity of liquid pipelines crossed 100 MMTPA, 104 MMTPA to be precise.

Major pipeline sections added during calendar year 2022 are 958 km long Paradip-Vijayawada section of Paradip-Hyderabad product pipeline, 316 km long Banka-Patna section and 280 km long Haldia-Durgapur section of Paradip-Haldia-Barauni-Motihari LPG pipeline, 255 km long Tundla-Gawaria product pipeline, 120 km long Ennore-Chengalpattu section of Ennore-Tuticorin-Bengaluru Gas pipeline and 106 km long Dahej-Koyali Gas pipeline.

Investment approval worth Rs 1800 crore were received during the year for various projects.

We not only constructed new pipelines, but we also continued our efforts to leverage the existing facilities for further value addition during the year. To name a few, ATF delivery was commenced at Jatni through Paradip-Ranchi-Raipur pipeline and at Jodhpur through Koyali-Sanganer Pipeline. Reverse pumping through Jaipur Panipat Naphtha Pipeline included in standard operation protocol to overcome Supply-Demand constraints during Panipat Refinery outage. First industry trial of DRA in LPG pipeline carried out in Panipat-Jalandhar Pipeline etc.

On the back of post covid recovery coupled with dedicated efforts of our people we transported around 92.5 TMT (Prov.) of liquid fuel, which is 11.4% higher than the quantum transported during previous calendar year. However, Gas Pipelines achieved throughput of 2922 MMSCM (Prov.), around 4% less than previous year due to reduced gas demand on account of high Natural Gas Prices.

IndianOil consolidated its presence in CGD business by winning

9 out of the 15 high potential GAs on the stake during 11th round of bidding by PNGRB. With addition of these 9 new GAs, our total tally now stands at an impressive 26 GAs on standalone basis. Average daily sales have increased from 12,000 kg in January 22 to around 70,000 kg in the month of December 2022. Currently sale is taking place through 110 CNG stations.

Above achievements are the result of hard work and perseverance of each Pipeliner who has put heart & soul in making our corporation a globally admired company.

However, as we celebrate the laurels of the past, we must be mindful of the challenges ahead. To sustain our market leadership, we need to adopt dynamic and new approaches each day for enhancing the efficiency of our operations.

As we aspire to become a Net Zero emission company by year 2046, we must have a clear path forward before us to achieve our goals. As the operators of the most environment friendly mode of energy transportation, onus is on us to lead this transformation. We have already embarked upon the journey of making our pipelines ready for transportation of green hydrogen, the ultimate fuel. Collaborations with technology partners are being made to create new vistas on the energy landscape.

Pipelines Division is a family of closely knit self-motivated people, who have tremendous capabilities and expertise to execute complex projects and handle operations in line with the global standards. Indeed, I am proud to be heading such a self-driven team.

Sighting the current environmental changes, it is important to take care of the personal wellbeing as well. I call upon each of you to give special attention to both mental & physical wellbeing of yourself, family members and the people around you.

Swadhyaya has become a go to platform for enhancing the knowledge of employees across Pipelines Division. The holistic learning has facilitated employees to improve their competencies, in line with the Corporation's vision of becoming a learning organization. Let us keep it up.

My wife Triveni joins me in welcoming year 2023 and we extend heartfelt wishes for a joyous and accomplished Year 2023 to each one of you including your family members.

Let us embrace New year with new hopes!

D.S. Nanaware

Director (Pipelines)